Копия

Дело №1-13/2025

32RS0008-01-2024-002396-60

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 февраля 2025 года г.Дятьково

Дятьковский городской суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Гольцевой О.В.,

при секретаре Каштановой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Храмкова И.Е.,

подсудимой - гражданского ответчика ФИО1, 

защитника подсудимой - адвоката Болванова А.П.,

предоставившегоордер и удостоверение,

представителя потерпевшего – гражданского истца ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, которому в соответствии с Федеральным Законом РФ№ 178-ФЗ от 17 июля 1999 года «О государственной социальной помощи», а также Постановлением Правительства Брянской области № 726-П от 26 декабря 2023 года «Об утверждении Положения о размерах, условиях и порядке назначения выплат государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в Брянской области» положена государственная социальная помощь на основании социального контракта в виде единовременной выплаты, имея преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде вышеуказанной выплаты, выделяемой в качестве адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта, и обращение их в дальнейшем в свою собственность, заведомо не собираясь выполнять условия социального контракта, осуществление целевого использования адресной помощи, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и наказуемость своих умышленных преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, 28 февраля 2024 года в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, обратилась в Государственное автономное учреждение Брянской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Дятьковского района» (далее ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района»), расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о назначении ей адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 339 715 рублей 00 копеек, с указанием реквизитов для пополнения счёта №

<

***>, открытого 14 июля 2020 года в отделении ПАО Сбербанк №8605/0162, расположенном по адресу: 

<

...> бизнес-планом на получение социального контракта по оказанию парикмахерских услуг со сметой затрат для приобретения оборудования. В указанном бизнес – плане ФИО1 указала, недостоверные сведения о намерении приобретения для реализации бизнеса необходимого оборудования и инвентаря для осуществления деятельности, согласно которого ей необходимы денежные средства в размере 339715 рублей 00 копеек, при этом, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по исполнению контракта, тем самым приняла решение о незаконном получении единовременной социальной выплаты, будучи предупреждённой работниками ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района» об ответственности за представление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта. ФИО1 умышленно ввела в заблуждение работников ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района» путём предоставления заведомо недостоверных сведений об отсутствии необходимого парикмахерского оборудования и парикмахерского инструмента для осуществления трудовой деятельности в качестве парикмахера в помещении кабинета парикмахерской, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не указав, что в открытом не позднее января 2023 года, ФИО1 кабинете парикмахера точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, уже имеется необходимые парикмахерское оборудование и парикмахерский инструмент для осуществления её предпринимательской деятельности, функционирования указанной парикмахерской и осуществления трудовой деятельности.

Далее, с целью реализации преступного умысла, ФИО1 13 марта 2024 года в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района» по адресу: 

<

...>, путём представления вышеуказанных сведений, заключила с ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района» в лице директора - ФИО2 социальный контракт, предметом которого является предоставление ФИО1 адресной государственной социальной помощи и реализация последней программы социальной адаптации, утверждённой протоколом № 3 от 12 марта 2024 года заседанием комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением государственной социальной помощи на основании социального контракта ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района».

На основании раздела 3 данного социального контракта ФИО1 приняла на себя следующие обязательства: выполнять программу социальной адаптации в полном объеме, предпринимать активные действия по выходу из трудной жизненной ситуации; использовать полученную государственную социальную помощь на основании социального контракта на выполнение мероприятий программы социальной адаптации; допускать представителей КЦСОН, с которым заключен социальный контракт, для обследования материально-бытовых условий своих, своей семьи, проводимого в соответствии с Положением в целях контроля за исполнением мероприятий программы социальной адаптации; ежемесячно подписывать контрольные акты в части выполнения мероприятий программы социальной адаптации с приложением документов, подтверждающих исполнение мероприятий (при наличии документов); возместить ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района» денежные средства, полученные неправомерно; приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 20% назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, с учетом средне областных и рыночных цен муниципального образования и предоставить в КЦСОН подтверждающие документы. В соответствии с разделом 5.2 социального контракта ФИО1 приняла на себя ответственность в соответствии с действующим законодательством за предоставление недостоверных или неполных сведений, указанных в заявлении о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта.

На основании утвержденной 12 марта 2024 года директором ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района» ФИО2 программой социальной адаптации, ФИО1, как получатель адресной государственной помощи на основании социального контракта, приняла на себя и обязательства - приобретение товаров согласно смете, предоставление отчётных документов.

В соответствии с приказом № 29 от 13 марта 2024 года директора ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района» ФИО2 ФИО1 назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта в размере 339715 рублей 00 копеек, которая 18 марта 2024 года перечислена Департаментом финансов Брянской области (ГКУ Брянской области «ОСЗН Дятьковского района») с расчетного счета № 

<

***>, открытого в отделении Брянск банка России УФК по Брянской области г. Брянска по адресу: 

<

...>, ИНН:

<

***>, КПП:324501001, БИК:011501101, на расчётный счёт №

<

***>, открытого 14 июля 2020 года в отделении ПАО Сбербанк №8605/0162, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, которыми она распорядилась по своему усмотрению, не имея намерений исполнять условия социального контракта.

Предусмотренные социальным контрактом и программой социальной адаптации указанные обязательства ФИО1 умышленно не исполняла и не намеревалась их исполнить, не приобретя перечисленные в бизнес-плане и в программе социальной адаптации в указанный срок - апрель 2024 года парикмахерское оборудование и парикмахерский инструмент. С целью придания законности своим действиям, направленным на хищение бюджетных денежных средств вышеуказанной выплаты, в счёт отчётности за полученную ей адресную государственную социальную помощь в марте 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлена. ФИО1 воспользовавшись доверительными отношениями с ИП ФИО3 №1 осуществляющей свою деятельность по адресу: 

<

адрес>, обратилась к последней и попросила изготовить подложные чеки на покупку у ФИО3 №1 товара и оборудования, согласно перечня подлежащего приобретению товара необходимого для оказания парикмахерских услуг указанному в бизнес- плане. 

Затем ФИО3 №1 в период с 29 марта 2024 года по 19 апреля 2024 года, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлен, изготовила для ФИО1 шесть кассовых чеков на покупку оборудования и расходных материалов для парикмахерской, которые передала последней.

В мае 2024 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 45 минут ФИО1 предоставила в ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района» заведомо ложные документы отчётности - шесть кассовых чеков, выданных ИП «ФИО3 №1», в период с 29марта 2024 года по 19 апреля 2024 года, о покупке оборудования и расходных материалов для парикмахерской, без фактического приобретения, которые не были приняты сотрудником ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района», так как ИП «ФИО3 №1» по виду деятельности не имела права на продажу указанных товаров в чеках.

Своими умышленными действиями, ФИО1 похитила путём обмана из федерального бюджета Российской Федерации денежные средства в размере 339 715 рублей 00 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым Российской Федерации в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области, имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 339 715 рублей 00 копеек.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч. 3 УК РФ в судебном заседании признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовалась положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных по правилам п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, она признала частично и показал, что корыстной цели и намерения обогатиться не было, полагает, что нарушила условия социального контракта(т.1л.д. 139 – 140,3 т.1 л.д. 143 – 145, т. 2 л.д.72-73).

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что подтверждает все, что указано в обвинительном заключение, признавая вину, она себя не оговаривает.

Виновность подсудимой в совершении вышеуказанного преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Представитель потерпевшего ФИО2 показала, что в настоящее время работает в должности директора Государственного автономного учреждения Брянской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Дятьковского района» (далее ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района»). Одним из направлений деятельности является работа с населением, в том числе по оформлению документов на признание семей малоимущими, оказание государственной социальной помощи по оформлению соответствующей выплаты на основе социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам на территории Дятьковского района Брянской области. ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района» находится в подчинении Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области. На территории Брянской области действует программа поддержки граждан социальными выплатами. На ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района» возлагается обязанность по приёму и оформлению документов по назначению государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной выплаты, а на отдел социальной защиты населения Дятьковского района Брянской области возлагается обязанность по перечислению денежных средств. При получении материальной помощи на основании социального контракта для осуществления и развития предпринимательской деятельности, в размере до 350 000 рублей гражданин имеет право оформиться как само занятый. При обращении за получением вышеуказанной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной выплаты обратившемуся гражданину необходимо предоставить сведения о доходах за последние три месяца минус один предшествующий месяц. В рамках межведомственного взаимодействия специалистами ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района» направляются запросы о получении сведений о социальных выплатах обратившегося гражданина и всех членов его семьи, в том числе в УПФР по Брянской области, в ОСЗН Брянской области, в ЦЗН Брянской области. После предоставления обратившимся гражданам необходимого пакета документов, и после получения ответов из вышеуказанных организаций на направленные специалистами ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района» запросы, специалистами ГАУ Брянской области «КСОН Дятьковского района» производится расчёт путём внесения сведений в соответствующую таблицу. Если общая сумма дохода обратившегося гражданина и членов его семьи превышает общую сумму прожиточного минимума, то обратившийся гражданин не признаётся малоимущим и соответственно не имеет право на государственную социальную помощь на основании социального контракта. Если общая сумма дохода обратившегося гражданина и членов его семьи не превышает общую сумму среднедушевого дохода и прожиточного минимума, то после проведения заседания комиссии, которое оформляется протоколом, издается Приказ о назначении суммы государственной социальной помощи на основании социального контракта. Затем в Отдел социальной защиты населения Дятьковского района Брянской области направляется пакет документов для выплаты назначенной материальной помощи, включающий протокол заседания комиссии, приказ о назначенной суммы государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также личное дело обратившегося гражданина. На основании данного пакета документов бухгалтерия Отдела социальной защиты населения Дятьковского района осуществляется перечисление денежных средств на личный счет обратившегося гражданина. 

28 февраля 2024 года в ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района» в рабочее время с заявлением об оказании государственной социальной помощи на оснований социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности - оказание парикмахерских услуг населению, обратилась ФИО1, предоставила соответствующее заявление, пакет необходимых документов, а также подписала согласие на обработку персональных данных, заполнила анкету о семейном и материально-бытовом положении. ФИО1 в бизнес-плане указала, что планирует заниматься осуществлением парикмахерских услуг, указав на отсутствие оборудования и расходных материалов, необходимых для развития данного вида предпринимательской деятельности. Данные наименования с указанием в бизнес плане марок, моделей, оборудования и расходных материалов должны в обязательном порядке соответствовать приобретенному ФИО1 оборудованию за счёт средств выплаты по социальному контракту. ФИО1, в том числе и на заседании комиссии, было указано на необходимость приобретения оборудования новыми, не являющимися бывшими в использовании, чтобы имелась возможность отследить и проконтролировать предоставленных ФИО1 денежных средств по социальному контракту. Ей было разъяснено о предоставлении необходимого пакета документов. ФИО1 была предупреждена об ответственности за сокрытие доходов и предоставление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта, о чём она расписалась в заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. 

На основании постановления Правительство Брянской области от 26 декабря 2023 года № 718-п, установлена величина прожиточного минимума на 2024 год на душу населения 14217 рублей, то есть по ФИО1 и двоих ее детей величина среднего прожиточного минимума для данной семьи составляла 14217 рублей 00 копеек. На основании Федерального закона от 05 апреля 2003 года № 44-ФЗ расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина производится исходя из суммы доходов членов семьи или одиноко проживающего гражданина за три последних календарных месяца, предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем подачи заявления об оказании государственной социальной помощи. Доход семьи ФИО1 рассматривался за октябрь 2023 года, ноябрь 2023 года, декабрь 2023 года. На ФИО1 возлагалась обязанность по проверки достоверности чеков, подтверждающих приобретение оборудования и расходных материалов согласно программе социальной адаптации для осуществления предпринимательской деятельности для отчётности по расходованию суммы государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 339715 рублей 00 копеек. Согласно представленным документам ФИО1 был установлен статус малоимущей. После рассмотрения проекта программы социальной адаптации и проект бизнес-плана на заседании межведомственной комиссии ФИО1 была приглашена на заседание комиссии, где ФИО1 разъяснили правовые последствия предоставления недостоверных сведений и неполных сведений, в том числе о доходах, для получения социальной выплаты, разъясняли правовые последствия предоставления недостоверных сведений и нецелевого расходования денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, предоставления не полных и не достоверных сведений при предоставлении отчётности за выделенный данный вид социальной помощи. На комиссии было принято решение о согласовании и утверждении мероприятий программы социальной адаптации и социального контракта ФИО1, а 13 марта 2024 года издан приказ № 29 о назначении ФИО1 государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 339715 рублей на осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности. В тот же день заключен социальный контракт между государственным автономным комплексным центром социального обслуживания населения Дятьковского района и ФИО1, в соответствии с которым ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района» обязалось осуществить ФИО1 денежную выплату в соответствии с условиями социального контракта и выплатить единовременную помощь в размере 339715 рублей 00 копеек. 

18 марта 2024 года Департаментом финансов Брянской области в лице ГКУ Брянской области «ОСЗН Дятьковского района» на основании платежного поручения перечислил денежные средства в сумме 339715 рублей 00 копеек на расчетный счет на имя ФИО1 Согласно программы ФИО1 обязана была реализовать мероприятия по приобретению товара в срок - апрель 2024 года. В назначенный срок отчетных документов она в учреждение не предоставила. 24 апреля 2024 года с целью проверки выполнения программы социальной адаптации сотрудником учреждения осуществлен выезд на место осуществления предпринимательской деятельности ФИО1, парикмахерская была закрыта. Позже, ФИО1 предоставила шесть кассовых чеков о приобретении товаров, пояснив, что купила товар у ИП ФИО3 №1 Ими была проведена проверки и установлено, что по виду деятельности ИП ФИО3 №1 не могла продать указанный в чеках товар, чеки не были приняты к учету. По состоянию на 03 июня 2024 года условия социального контракта ФИО1 не выполнены. Сотрудники учреждения неоднократно приезжали к ФИО1, но не смогли пройти внутрь, так как парикмахерская была закрыта.Также ФИО3 №2 приехала к ФИО1 в парикмахерскую, установил, что товар, находившейся в помещении парикмахерской и который показала ФИО1 не соответствует заявленному, не совпадали марки, модели, имелись следы длительного использования, товарные чеки, договор аренды предоставлены не были. Они обратились с заявлением в полицию. В дальнейшем с ФИО1 социальной контракт прекращен по причине нецелевого использования получателем государственной социальной помощи. Своими действиями ФИО1 причинила Российской Федерации в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области, материальный ущерб в размере 339 715 рублей, который до настоящего времени не возмещён. 

Представитель ГАУ Брянской области «КЦСОН Дятьковского района»в судебном заседании поддержала исковые требования в полном объеме и просила взыскать с ФИО1 сумму причиненного ущерба в размере 339 715 руб.

Из оглашенных судом показаний представителя потерпевшей ФИО2 в части существенных противоречий, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ следует, что доход семьи ФИО1 собирался за октябрь 2023 года, ноябрь 2023 года, декабрь 2023 года и не должен был превышать на каждого члена семьи в размере 14217 рублей, то есть в месяц на трех человек 42651 рубль. Доход семьи ФИО1 за три месяца составил 115501 рубль 25 копеек, а среднемесячный доход семьи составляет 38500 рублей 42 копейки. Общая сумма не должна была превысить 127953 рублей 00 копеек для признания ФИО1 малоимущей. 05 мая 2024 года, ФИО1 предоставила шесть кассовых чеков о приобретении товаров за полученную государственную социальную помощь, пояснив, что купила товар у ИП ФИО4 Сотрудники учреждения 3 раза приезжали к ФИО1, но не смогли пройти внутрь парикмахерской. 18 июля 2024 года ФИО3 №2 приехала к ФИО1 в парикмахерскую расположенную по адресу: 

<

...>, и установила, что товар, находившейся в помещении парикмахерской, и товар, который показала ФИО1, не соответствует заявленному. (т.1 л.д.10911, т.1 л.д.246-247). Оглашенные показания представитель потерпевшего подтвердила в полном объеме. 

Из оглашенных судом показаний свидетеля ФИО3 №2, данных в ходе предварительного расследования в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что с 8 августа 2019 года она работает в ГАУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Дятьковского района» специалистом по социальной работе. В её должностные обязанности входит работа с населением, выезд на адрес гражданина, получившего социальную помощь, с целью проверки осуществления деятельности по социальному контракту и направлению полученных денежных средств, оформление документов на признание семьи малоимущей. В первом квартале 2024 году на основании постановления Правительства Брянской области № 718 от 26 декабря 2023 года величина прожиточного минимума на душу населения составляла 14217 рублей, для трудоспособного населения 15497 рублей, для пенсионеров 12387 рубля, для детей 14078 рублей. Государственная социальная помощь на основании социального контракта выдается в соответствии с Федеральным Законом № 178-ФЗ и в соответствии с Постановлением Правительства Брянской области № 726-п. В случае если общая сумма дохода лица и членов его семьи превышает общую сумму прожиточного минимума, то лицо не признается малоимущим и не имеет право на получение социальной помощи по социальному контракту. 28 февраля 2024 года с заявлением на получение государственной социальной помощи в учреждение обратилась ФИО1, доход последней истребовался за период с октября 2023 года по декабрь 2023 года, расчет доходов производился по первому кварталу 2024 года. 13 марта 2024 года заявление Б.А.ВБ. было рассмотрено на комиссии, где принято решение о выплате ей социальной помощи на сумму указанную в бизнес плане на развитие парикмахерских услуг - 339715 рублей. На комиссии ФИО1 разъяснили условия покупки заявленного оборудования и расходных материалов, сроки покупки и отчет о покупках в учреждение, по программе социальной адаптации в срок март-апрель 2024 года. ФИО1 составлен контрольный акт ежемесячного контроля выполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, и мероприятий, предусмотренных социальным контрактом, и мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, а так же контроля за целевым использованием денежных средств (в период срока действия социального контракта). Позже было установлено, что приобретение товаров, предоставление договора-аренды, размещение рекламной информации ФИО1 не выполнено, в учреждение для подтверждения выполненных мероприятий последняя не пришла. Она неоднократно звонила ФИО1 и напоминала, что необходимо отчитаться за полученные денежные средства, путем предоставления отчетных документов (чеков) о приобретении заявленного ФИО1 согласно бизнес плана оборудования. 02 мая 2024 года она договорилась в ходе телефонного разговора с ФИО1, что приедет в помещение парикмахерской расположенной по адресу: 

<

...>, с проверкой работы парикмахерской и осмотра приобретенного оборудования за выделенную государственную социальную помощь. Приехав в назначенное время, парикмахерская была закрыта, по телефону ФИО1 ей сообщила, что срочно уехала. Она составила акт о невыполнении условий социального контракта и программы социальной адаптации. Потом ФИО1 в учреждение принесла 6 кассовых чеков о покупке оборудования и расходных материалов, посмотрев данные чеки было установлено, что продавец имела право осуществлять только продажу продуктов питания, в связи с чем, чеки приняты не были. ФИО1 пояснила, что позже все купит и предоставит другие чеки. Она попросила проехать в парикмахерскую, ФИО1 отказал. По состоянию на 03 июня 2024 года условия социального контракта ФИО1 выполнены не были. Она приезжала три раза, но не смогли попасть в парикмахерскую. 18 июля 2024 года она приехала без предупреждения и прошла в парикмахерскую. На момент проверки по списку ничего не было, расходные материалы не совпадали по маркам, количеству. ФИО1 на её вопросы о том, почему та ничего не купила, ничего не отвечала. Она сказала ФИО1, что последняя еще может все приобрести согласно бизнес плана, последняя ответила, что денег нет. Она все сфотографировала и составила акт о невыполнении условий контракта, доложила ФИО2, которая обратилась с заявлением в полицию. (т.1л.д. 214-216)

Из оглашенных судом показаний свидетеля ФИО3 №4, данных в ходе предварительного расследования в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что с 2003 года у него в собственности находится двух этажное здание расположенного по адресу: 

<

адрес>. В 2021 году к нему обратилась ФИО1, попросила сдать в аренду помещение на втором этаже площадью 16-20 кв.м. Они составили договор аренды. ФИО1 занималась продажей одежды, аренды составляла 500 рублей ежемесячно. Примерно в конце 2022 года ФИО1 переехала на первый этаж здания для открытия парикмахерской. Договор аренды, составленный по магазину, они не переоформляли, так как срок его действия был до конца 2023 года, площадь арендуемого помещения одинаковая. В январе 2024 года, когда истек срок договора аренды по помещению расположенном на втором этаже, они с ФИО1 заключили новый договор на аренду помещения расположенного на первом этаже, оплата за аренду составляла 500 рублей в месяц. ФИО1 спрашивала у него, можно ли указать в договоре сумму арендной платы в большем размере, но он ей в этом отказал (т.1 л.д. 99-100).

Из оглашенных судом показаний свидетеля ФИО3 №1, данных в ходе предварительного расследования в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что с 2007 года она является индивидуальным предпринимателем в сфере розничной продажи промышленных товаров. У неё есть отдел по продаже промышленных товаров магазин «Ромашка» расположенный по адресу: 

<

...>. В марте 2024 года ФИО1 попросила её изготовить чеки на покупку товара и оборудования, она согласилась. Через свой кассовый аппарат, расположенный в магазине,она внесла наименование товара с указанием цен по бизнес-плану, предоставленному ФИО1 Данные чеки она на рабочем компьютере распечатала и отдала ФИО1, однако товар и оборудование, указанное в кассовых чеках, ею для ФИО1 не приобреталось, и в наличии у неё не было. При заполнении чеков, ФИО1 стояла рядом с ней с бизнес-планом и говорила, какие именно наименования товара и оборудования печатать, цены просила ставить выше, чем по бизнес-плану. Для чего ФИО1 нужны были кассовые чеки, она не знала и не спрашивала. Три кассовых чека от 29 марта 2024 года она выдала на покупку следующего товара: машинка для стрижки стоимостью 23300,00 рублей, профессиональный фен стоимостью 7600,00 рублей, профессиональный шейвер стоимостью 14280,00 рублей, выпрямитель 36980,00 рублей, парикмахерская мойка стоимостью 47900,00 рублей, парикмахерское кресло стоимостью 26000,00 рублей. 05 апреля 2024 года она выдала ФИО1 кассовый чек по приобретению стола парикмахера с зеркалом стоимостью 26990,00 рублей, шкафа 802 для хранения оборудования и расходных материалов стоимостью 13000, 00 рублей, стерилизатора стоимостью 3667,00 рублей, ножниц 2 пары стоимостью 9200,00 рублей, ножниц прямые 2 пары стоимостью 14600,00 рублей, ножниц филированные 2 пары стоимостью 6328,00 рублей, профессиональный набор расчесок стоимостью 2810,00 рублей, коклюшки стоимостью 3150,00 рублей, набор пульверизаторов 2 штуки стоимостью 1740,00 рублей. 19 апреля 2024 года она выдала ФИО1 3 кассовых чека по приобретению товара: расходные материалы общей стоимостью 59550,00 рублей, щипцы для завивки стоимостью 5890,00 рублей, щипцы для гофре, стоимостью 7554,00 рублей и расходные материалы стоимостью 11030,00 рублей. В мае 2024 года ей позвонили с ГАУ «КЦСОН Дятьковского района» и сообщили, что она не могла продать данные товары и оборудования, так как на тот момент по ОКВЭДе у неё не было данного вида деятельности. Через некоторое время она открыла данный вид деятельности. Пояснила также, что 18 марта 2024 года она находилась в г.Брянске по своим делам. ФИО1 перевела на её счет денежные средства в сумме 108 000 рублей и попросила снять, так как банкомат в п.Бытошь не работал. Она сняла указанную сумму и на следующий день передала деньги ФИО1 Какой-либо товар для ФИО1 она не приобретала. В тот период, когда она напечатала чеки для ФИО1, последняя около двух лет работала в парикмахерской, расположенной на первом этаже двухэтажного здания по адресу: 

<

...>. Нового оборудование в тот период и в настоящее время у ФИО1, кроме дивана для клиентов, она не видела. Все остальное имущество: мойка с креслом, шкаф для оборудования, стол с зеркалом, кресло находились в парикмахерской с момента ее открытия(т.1 л.д. 202-203, 212-213).

Из оглашенных судом показаний свидетеля ФИО3 №3, данных в ходе предварительного расследования в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что она осуществляет деятельность по оказанию услуг парикмахера по адресу: 

<

...> в кабинете расположенном на 2 этаже. В этом же здании на первом этаже на протяжении примерно двух лет парикмахером работает ФИО1 (т.1 л.д.210-211).

Кроме показаний подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления, инкриминируемого преступления, подтверждается письменными материалами уголовного дела.

Заявлением ФИО2 от 05 августа 2024 года, согласно которого она просит провести проверку в отношении ФИО1, получившей на основании социального контракта в рамках государственной социальной помощи на развитие предпринимательской деятельности по направлению «Оказание парикмахерских услуг населению», денежные средства в размере 339715 рублей. (т.1 л.д. 5).

Протоколом осмотра места происшествия от 06 августа 2024 года, которым в ГАУ Брянской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Дятьковского района» с участием ФИО2 изъято личное дело на имя ФИО1 (т.1 л.д. 9-16).

Протоколом осмотра места происшествия от 30 августа 2024 года, с участием ФИО3 №1, которым осмотрен магазин «Ромашка» расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра магазина установлено наличие ноутбука марки «НР», подключенного к сети интернет, с установленной программой «КонтурМаркет», через которую осуществляется кассовая деятельность магазина. В ходе осмотра места происшествия велась фотосъемка, составлена фототаблица (т.1 л.д.79-83).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 сентября 2024 года, которымосмотрен кабинет парикмахерской расположенный на первом этаже двухэтажного здания по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.113-123)

Протоколом осмотра предметов от 13 сентября 2024 года, которым в кабинете парикмахерской по адресу: 

<

...>, с участием ФИО1 осмотрены: машинка для стрижки марки «MOSER 1871В/1872 ChromStyleРго», фен марки Riff «ColorLife», фен марки «ТоrnadoNo», шейвер марки «DewalРго», выпрямитель марки «BaBylissSarl»,щипцы марки «BaBylissSarl», парикмахерское кресло коричневого и белого цветов, мойка парикмахерская, с креслом, стол парикмахера с зеркалом, шкаф для хранения оборудования и расходных материалов, 2 пульверизатора, ножницы марки «Riff», ножницы марки «HandMade», ножницы марки «Japan 440 С», ножницы марки «Тауо 55 TS 30455», 2 упаковки коклюшек для химической завивки марки «Dewal», одноразовые воротнички для стрижки волос - 2 упаковки, средство для химической завивки «ФлюндМикс», краска для волос «Оllin» в количестве 19 штук, окисляющая эмульсия «Оllin» в количестве 5 штук, смывка для волос, бальзам для волос 1 л. «Оllin», мусс для волос, осветляющая пудра для прикорневого объема, гель для волос, средство для легкого расчесывания после окрашивания(т.1 л.д. 124-130).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26 октября 2024 года, которым осмотрено личное дело на имя ФИО1, согласно осмотра установлено наличие следующих документов в личном деле: заявления от 28 февраля 2024 года на имя ГАУ «КЦСОН Дятьковского района» от ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором указаны сведения о детях, номер счета заявителя 

<

***>, заявление-согласие от ФИО1 от 28 февраля 2024 года, иные документы необходимые для назначения социальной выплаты, бизнес-план проекта по оказанию парикмахерских услуг, общее описание проекта, смета инвестиционных затрат на сумму 339715 рублей, согласно которого ФИО1 должна была приобрести: машинку для стрижки марки «MOSER 1871-0081 ChromStyleРго» в кол-ве 1 шт. стоимостью 22120,00 руб.; профессиональный фен марки Riff «INFRAREDTHERAPYHAIR» в кол-ве 1 шт. стоимостью 7400,00 руб., профессиональный шейвер марки «BaBylissPROFX3 FXX3SBE» в кол-ве 1шт. стоимостью 14229,00 руб., выпрямитель марки «DysonCoralleHS03» в кол-ве 1 шт. стоимостью 36980,00 руб., щипцы для завивки марки «Babyliss Тройная волна W2447E» в кол-ве 1 шт. стоимостью5890,00 руб., щипцы для завивки марки «BabylissРго» для гофре в кол-ве 1 шт. стоимостью 7554,00 руб., парикмахерское кресло «Блэкс» в кол-ве 1 шт. стоимостью 21037,00 руб., парикмахерская мойка В04 в кол-ве 1 шт. стоимостью 47900,00 руб., стол парикмахера с зеркалом марки «Наоми Лего» в кол-ве 1 шт. стоимостью 26990,00 руб., шкаф 802 для хранения оборудования и расходных материалов вкол-ве 1 шт. стоимостью 11780,00 руб., стерилизатор марки «JessNail ЛЧ-9001А» для инструментов в кол-ве 1 шт. стоимостью 3667,00 руб., ножницы парикмахерские профессиональные прямые марки «Profy-E5"5» в кол-ве 2 шт., стоимость за одни 4600,00 руб., общая стоимость 9200,00 руб., ножницы прямые марки «HK-MPI-60LSuntachiClassicGold 6.0» вколичестве 2 штук, стоимостью за одни 6800 рублей, общей стоимостью 13600рублей, ножницы филировочные марки «Dewal» в количестве 2 штук, стоимостью заодни 3164 рублей, общей стоимостью 6328 рублей, профессиональный набор расчесок стоимостью 2810 рублей, коклюшки марки «Dewal» для химической завивки 9 мм, 7 упаковок, стоимостью за одну 450 рублей, общей стоимостью 3150 рублей, набор пульверизатор в количество 2 штук, стоимостью за один 870 рублей, общей стоимостью 1740 рублей.Итого стоимость оборудования 242375 рублей 00 копеек. Расходные материалы: одноразовые воротнички для стрижки волос, 10 упаковок, стоимостью за одну 95 рублей, общей стоимостью 950 рублей; виниловые перчатки, 3 упаковки, стоимостью за одну 400 рублей, общей стоимостью 1200 рублей; средство для химической завивки, в количестве 3 штук, стоимостью за один 900 рублей, общей стоимостью 2700 рублей; средство для прикорневого объема, 2 упаковки, стоимостью за одну 5150 рублей, общей стоимостью 10300 рублей; краска для волос «Оllin» в количестве 92 штук, стоимостью за одну 220 рублей, общей стоимостью 20240 рублей; окисляющая эмульсия по 1 л., в количестве 10 штук, стоимостью за одну 435 рублей, общей стоимостью 4350 рублей; смывка для волос в количестве 5 штук, стоимостью за одну 570 рублей,общей стоимостью 2850 рублей; шампунь для ухода 1 л., 3 штуки, стоимостью за один 940 рублей, общей стоимостью 2820 рублей; шампунь для осветления волос 1 л., 2 штуки, стоимостью за один 1740 рублей, общей стоимостью 3480 рублей; бальзам для волос 1 л., 3 (2) штуки, стоимостью за один 1540 рублей, общей стоимостью 3080 рублей; шампунь бес сульфатный 1 л., 2 штуки, стоимостью за один 2150 рублей, общей стоимостью 4300 рублей; мусс для волос, 2 штуки, стоимостью за один 870 рублей, общей стоимостью 1640 рублей;осветляющая пудра для прикорневого объема 500 г, 3 штуки, стоимостью за один 1200 рублей, общей стоимостью 3600 рублей; оттеночный бальзам 1 л., 3 штуки, стоимостью за один 1030 рублей, общей стоимостью 3090 рублей; гель для волос, 2 штуки, стоимостью за один 570 рублей, общей стоимостью 1140 рублей; средство для легкого расчесывания после окрашивания, 2 штуки, стоимостью 1600 рублей. Итого расходные материалы на общую сумму 67340 рублей. Аренда площади 5 месяцев 30000 рублей. Итого 339715 рублей 00 копеек; социальный контракт от 13 марта 2024 года заключенный между директором КЦСОН ФИО2 и ФИО1, программа социальной адаптации от 12 марта 2024 года, приказ № 29 от 13 марта 2024 года о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, протокол № 3 от 12 марта 2024 года заседания комиссии, социальный контракт заключен с гражданином ФИО1 по мероприятию индивидуальная предпринимательская деятельность (т.1 л.д. 149-152).

Протокол осмотра предметов от 07 ноября 2024 года, которым осмотрены шесть кассовых чеков, приобщенные ФИО1 к объяснению, выданные ИПоформленного на ФИО3 №1, по адресу: 

<

адрес>, в период с 29марта 2024 года по 19 апреля 2024 года, о покупке ФИО1 оборудования ирасходных материалов для парикмахерской. (т.1 л.д.204-207).

Протоколом осмотра предметов от 25 ноября 2024 года, которым осмотрен оптический диск формата CD-R поступивший из ПАО Сбербанк, на котором содержится информация по счету № 

<

***>, открытого 14 июля 2020 года в отделении ПАО Сбербанк № 8605/162, расположенном по адресу: 

<

...> на имя ФИО1, на который 18 марта 2024 года перечислены денежные средства в размере 339715 рублей 00 копеек, с расчетного счета № 

<

***> Департамента финансов в Брянской области (ГКУ «ОСЗН Дятьковского района»); копия платежного поручения № 503352 от 15 марта 2024 года, поступившего 07 августа 2024 года из ГКУ Брянской области Отдела социальной защиты населения Дятьковского района, согласно которого на расчетный счет ФИО1 № 

<

***>, с расчетного счета №

<

***> Департамента финансов в Брянской области (ГКУ «ОСЗН Дятьковского района») открытого в УФК по Брянской области г. Брянск,ИНН:

<

***>, КПП: 324501001, БИК: 011501101, перечислены денежные средства в размере 339715 рублей 00 копеек, проведено ДД.ММ.ГГГГ(т.2 л.д.43-50).

Вещественными доказательствами (т.1 л.д. 13, т.1 л.д.200, т.1 л.д.208-209, т.2 л.д.51-56).

Суд приходит к выводу о достоверности показаний представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, поскольку они давали логичные, последовательные показания, которые не имеют существенных противоречий, влияющих на правильность установления судом обстоятельств совершения преступления и доказанность вины ФИО1, согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами дела, дополняют друг друга и содержат исчерпывающие сведения относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Заинтересованность представителя потерпевшего и свидетелей в исходе дела не установлена. Не устраненных существенных противоречий в исследованных судом доказательствах, в том числе показаниях представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, сомнений в виновности подсудимой, требующих истолкования в ее пользу, судом по делу не установлено. Таким образом, суд их кладет в основу приговора.

Суд признает достоверными признательные показания подсудимой и кладет их в основу приговора, поскольку они полностью подтверждаются, исследованной в ходе судебного заседания доказательствами.

Отступлений от требований УПК РФ, которые бы явились основаниями для исключения какого-либо из указанных доказательств из числа допустимых, не установлено, права подсудимой на защиту по делу обеспечены и не нарушены.

Перечисленные доказательства суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными, что бы сделать вывод о доказанности того, что в период с февраля 2024 года по 29 апреля 2024 года ФИО1 преследуя умысел на хищение денежных средств при получении выплат, предусмотренных Федеральным Законом РФ № 178-ФЗ от 17 июля 1999 года «О государственной социальной помощи», а также Постановлением Правительства Брянской области № 726-П от 26 декабря 2023 года «Об утверждении Положения о размерах, условиях и порядке назначения выплат государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в Брянской области» гражданами, являющимися малоимущими, путем обмана, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения, похитила из федерального бюджета Российской Федерации 339 715 руб. 00 коп., и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила Российской Федерации материальный ущерб в крупном размере. 

Размер материального ущерба от преступления, отнесен судом к крупному, как превышающий 250000 рублей, в соответствии с примечанием 4 к ст.158 УК РФ.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть, хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленного законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

ФИО1 совершила преступление против собственности, которое относится к категории тяжких деяний.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой.

ФИО1 не судима, вину признала, в содеянном раскаялась, положительно характеризуется по месту жительства, страдает хроническим заболеванием, является само занятой, на её иждивении малолетние дети.

Наличие на иждивении малолетних детей, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ признает как обстоятельство, смягчающее наказание. Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания, положительную характеристику с места жительства, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ также признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Объективных данных, подтверждающих наличие других обстоятельств, смягчающих наказание, суду представлено не было.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

Суд принимает во внимание повышенную степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, а поэтому, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем, не находит правовых оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ.

Учитывая обстоятельство, смягчающее наказание, суд полагает не назначать ФИО1 дополнительные альтернативные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи, то, что ФИО1 воспитывает двух детей, страдает хроническим заболеванием, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, назначив ей наказание с применением ст.73 УК РФ, возложив на нее обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту жительства. 

Представитель гражданского истца в интересах Российской Федерации в лице в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области заявила гражданский иск о взыскании с подсудимой – гражданского ответчика 339715 руб. 00 коп. в счет возмещения причиненного Российской Федерации материального ущерба. 

Государственный обвинитель в суде поддержал заявленные исковые требования.

Гражданский ответчик ФИО1 и защитник Болванов А.П. с заявленными исковыми требованиями согласились. 

Суд, заслушав участников процесса, изучив материалы дела, обосновывающие исковые требования, находит их законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению. 

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ причиненный вред подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Доказано, что ФИО1 своими преступными действиями причинила федеральному бюджету Российской Федерации в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области материальный ущерб в размере 339 715 руб. 00 коп.

На основании изложенного суд считает необходимым исковые требования представителя потерпевшего удовлетворить в полном объеме.

Наложенный арест на телевизор марки «DEXP43» модели «FCS1», 2018 года выпуска, микроволновую печь марки «Samsung»модели «ME81ARW», принадлежащих ФИО1, в форме запрета распоряжаться указанным имуществом, необходимо сохранить до возмещения материального ущерба Департаменту социальной политики и занятости населения Брянской области в полном объеме (339 715 рублей 00 копейка). 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 в целях обеспечения исполнения приговора необходимо оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 10 месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную обязанности в период испытательного срока: в установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, дни являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менее 1 раза в месяц; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за осужденной возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде. 

Гражданский иск удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области 339 715 (триста тридцать девять тысяч семьсот пятнадцать) рублей 00 копейка, в счет возмещения причиненного материального ущерба.

Наложенный арест на телевизор марки «DEXP43» модели «FCS1», 2018 года выпуска, микроволновую печь марки «Samsung»модели «ME81ARW», принадлежащих ФИО1, в форме запрета распоряжаться указанным имуществом, сохранить до возмещения материального ущерба Департаменту социальной политики и занятости населения Брянской области в полном объеме (339 715 рублей 00 копейка). 

По вступлению приговора суда в законную силу, вещественные доказательства, указанные на л.д.131 в т.1 – оставить по принадлежности ФИО1; личное дело на имя ФИО1 передать в ГАУ Брянской области «КЦСО Дятьковского района» по принадлежности; вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела и указанные на л.д.208-209 в т.1 и на л.д. 51-56 в т.2, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) О.В. Гольцева

<

данные изъяты>